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1. Úvod

Téma této diplomové práce bylo ovlivněno mou letitou praxí v mateřské škole

Kampanova. Když jsem v této mateřské škole začala pracovat, tak se jednalo o

klasickou mateřskou školu. Postupem času se ale pedagogický sbor vedený ředitelkou

Ivonou Struhařovou začal zajímat o alternativu Začít spolu – společně jsme prošly

vzdělávacími semináři, uzpůsobovaly prostředí jednotlivých tříd, sebevzdělávaly se a

prodiskutovaly mnoho hodin nad transformací naší mateřské školy i přístupu k dětem.

Některé z nás byly nadšené hned od začátku, některé potřebovaly čas, aby nový způsob

myšlení i pedagogického působení na děti přijaly, ale nakonec celá naše mateřská škola

přijala prvky alternativy Začít spolu.

Tím, jak jsme začaly připravovat úkoly do center aktivit, pozorovat, jak v nich pracují

děti, a zamýšlet se nad cíli a vzdělávací nabídkou, jsme se postupně dopracovaly i k

tvorbě experimentů, které jsme nyní nedávaly jen do vybraných týdnů, jak tomu bylo

dříve, ale zamýšlely jsme se nad každotýdenní nabídkou. Zjistila jsem, že mě tento

způsob předávání informací dětem nejen baví, ale mám potřebu se dále vzdělávat,

vymýšlet nové experimenty a realizovat je s dětmi. Po nastoupení na dálkové studium a

hledání tématu diplomové práce jsem chtěla vytvořit něco, co bude prakticky

používáno, nejlépe v mojí mateřské škole, a tak vznikl nápad vytvořit soubor

experimentů podle našeho školního vzdělávacího programu.

Tato diplomová práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

věnuje charakteristice předškolního období – vývoji schopností a dovedností,

kognitivnímu vývoji, emočnímu vývoji a socializaci. Zmiňuji se i o činnostech dětí,

které jsou pro tento věk typické, a jejich rozdílech i důležitosti v tom, aby si každá našla

svoje místo v časovém harmonogramu v mateřské škole.

Dále se věnuji pojetí předškolního vzdělávání, kde vyzdvihuji práci Jana Ámose

Komenského, který se svými pedagogickými myšlenkami nesmazatelně zapsal do

historie a z něhož si můžeme brát příklad i v dnešní době. Nerozebírám dopodrobna
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další vývoj vzdělávacích institucí, jelikož to je pro tuto práci bezpředmětné, ale

soustředím se na soudobé pojetí předškolního vzdělávání, na kurikulární dokument

Rámcový vzdělávací program. V poslední části se věnuji alternativám v předškolním

vzdělávání, protože naše mateřská škola přijala prvky alternativy Začít spolu, ale i

ostatní jsou inspirativní a z některých přejímáme nápady a pomůcky.

Stěžejní částí této diplomové práce je pak praktická část, kde jsou rozepsány jednotlivé

experimenty, a to včetně mojí reflexe na průběh. Podkladem pro tvorbu experimentů je

ŠVP mateřské školy Kampanova.

Jak se zmiňuji výše, tak cílem této práce je vytvořit soubor experimentů, který bude

prakticky používán a rozšiřován o další pokusy při tvorbě témat, reakce na zájmy dětí a

moje další samostudium. Ráda bych postupem času vytvořila i soubor experimentů,

který bude věkově roztříděn, a připravila metodiku, jak přistupovat k nejmladším

dětem, které pokusy nikdy nerealizovaly, a tato diplomová práce bude podkladem pro

tvorbu těchto projektů.
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2. Charakteristika předškolního období lidského života

Předškolní období je datováno mezi třetím a šestým rokem života a jeho ukončení není

určeno věkem, ale změnou sociální role – nástupem dítěte na základní školu. V tomto

období je vývoj harmoničtější než v předchozím období batolete. Dítě se začíná

projevovat jako individuální osobnost a je již schopné fungovat relativně samostatně.

(Thorová, 2015)

Po tělesné stránce vyroste průměrný chlapec v předškolním období z 97 cm na 117 cm

a váhový přírůstek bude z 15 kg na 22 kg. Dívky jsou kolem šestého roku věku v

porovnání s chlapci menší postavy a váží méně. Toto období je charakteristické i

změnou tělesných proporcí, kdy se doposud válcovitější trup stává plošším a jasně se

odděluje hrudník od břicha. Postava, hlavně končetiny, se protahuje a hlava se v

porovnání s tělem stává menší. (Říčan, 2014)

Říčan (2014) dále zmiňuje, že v předškolním období již hrají velký význam tělesné

individuální rozdíly. Tuto skutečnost vysvětluje na příkladu, že větší a těžší děti se v

dětském kolektivu lépe prosazují a drobnější děti, které bývají častěji plačtivější, to

mají v kolektivu těžší. Dále se pak zmiňuje o tom, že hlavní není tělesná výška, ale jde

spíše o krásu a tělesnou přitažlivost jedince, tudíž tvrdí, že hezčí děti to mají jednodušší

a lépe získávají sympatie učitelů i ostatních.

Plně s tímto názorem nesouhlasím. Dle mého názoru je oblíbenost dítěte v kolektivu

kombinací jak tělesného vzhledu, tak i povahových rysů. Ve své praxi jsem se setkala s

drobnými chlapci, kteří si dokázali svým elánem získat i děti o rok či dva starší, s

vysokými dívkami, které byly plaché a nedokázaly se prosadit, i s krásnými dětmi,

které ovšem nebyly příliš populární, jelikož své roztomilosti využívaly k prosazování

svých vlastních cílů. Pedagog by měl však mít stále na paměti, že se výše zmíněná

skutečnost v praxi může stát, a neustále by měl pracovat s klimatem třídy a rozebírat

jednotlivé situace, aby minimalizoval negativní dopad případné fyzické slabiny

každého jednoho dítěte.
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2.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Před výčtem změn v životě předškolního dítěte je vhodné si ujasnit pojmy schopnost a

dovednost.

„Schopnosti jsou vlastnosti, které člověku umožňují naučit se určitým činnostem a

dobře je vykonávat.“ (Čáp, Mareš, 2001, s. 152)

Dovednosti a schopnosti jsou vzájemně propojené a není lehké je jednoznačně odlišit.

Vysvětlení rozdílu můžeme najít například při vyučování cizího jazyka, kdy žáci

získávají nové speciální dovednosti týkající se pravopisu, gramatiky jazyka, překladu

apod. „Osvojení těchto dovedností je závislé na schopnostech, ale zároveň upevnění

dovedností delším cvikem, činností či praxí může vést k rozvinutí obecnější verbální

schopnosti, k čemuž je zapotřebí delší doby než k osvojení dílčí dovednosti.“ (Čáp,

Mareš, 2001, s. 153)

Tříleté dítě se již naučilo chodit a pohybovat se v prostoru jako dospělý jedinec. Dokáže

stejně dobře chodit jak po rovině, tak i po nerovném terénu, zvládá chůzi do schodů i z

nich, povětšinou bez držení, a k pádům při pohybu dochází již málokdy. Motorický

vývoj v předškolním období již není tak výrazný, avšak zastává významnou roli, která

se odráží při zvládání samoobslužných činností. Příkladem může být oblékání a

svlékání, obouvání bot a sebeobsluha na toaletě. Motorický vývoj ovlivní i to, jaké

místo dítě zaujme v sociální skupině například při pohybových hrách. (Langmeier,

Krejčířová, 2006) S tímto názorem souhlasím, méně zdatné děti v motorických

činnostech bývají při prvním seznámení s kolektivem třídy méně vyzývány k

pohybovým hrám svými spolužáky, častěji mívají problémy při sebeobslužných

dovednostech během jídla a oblékání, avšak v průběhu docházky do mateřské školy se

zdokonalují a velmi často se dorovnají průměru či si najdou jinou schopnost než

motoriku, která je jim bližší.

Jemnou motoriku dítě rozvíjí při řadě činností, při hře s pískem, při práci s modelínou,

při stříhání, lepení a práci s různým výtvarným materiálem, nejvíce při kresbě, při níž
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můžeme pozorovat rozvíjející se rozumové chápání světa. Zatímco tříleté dítě při

kresbě postavy něco načmárá a až poté pojmenovává, tak výtvarný projev čtyřletého

dítěte již bývá realističtější, i když jen v hrubých obrysech. Kresba postavy pětiletým

dítětem má již detaily obličeje, trup a končetiny, které jsou povětšinou znázorněny jen

čarou. Oproti tomu kresba šestiletého dítěte má již reálnější proporce postavy, detaily a

je celkově vyspělejší. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

2.2 Kognitivní vývoj

Poznávání světa dítětem předškolního věku se odehrává v jeho blízkém okolí se snahou


[…]


Na celkovou evaluaci se můžeme podívat z několika hledisek – jak z pozitivního, tak i z

negativního působení. Prvním hlediskem je pedagogické působení a materiální

zajištění. Pro kvalitní realizaci pokusů v prostorách třídy je potřeba zajistit určité

pomůcky a prostor, což je finančně náročné a může příprava trvat i několik let. Dále je

si třeba uvědomit, že vymýšlení, realizace i reflexe kladou určité nároky na pedagoga i

na nepedagogický personál, jenž zajišťuje fungování třídy, což může být ztíženo

probíhajícími pokusy v prostorách třídy, kdy i po dětech (hlavně mladších) je potřeba

úklid dokončit, pomoci jim nebo poskytnout potřebné prostředky. Pokud se ovšem

podaří zajistit dětem podnětné prostředí a pomůcky a připravit nabídku zajímavých

experimentů, pedagog je svědkem úžasného rozkvětu dětské zvídavosti, rozvoje

komunikace, spolupráce, jemné motoriky a osobnostního růstu.

Dalším hlediskem je pohled dítěte samotného. Při seznamování s pokusy se dítě může

cítit nejisté, mít strach z chyby i ze selhání. Je tedy důležité k dětem přistupovat s

empatií, nenutit je do práce, ale snažit se je motivovat, netrestat za chyby, ale hledat

způsob řešení (např. při vylité vodě v umývárně apod.) a dávat prostor pro dotazy, pro

samostatnou práci dětí. Ze své praxe vím, že i nesmělé, nejisté dítě se časem otevře,

naučí se pracovat s různými materiály a pomůckami, cítí se jistější a sebevědomější a

učí se jak ze svých chyb, tak i z úspěchů. V neposlední řadě je zde důležité i zdůraznit,

že vedle nově nabytých vědomostí, zkušeností a dovedností děti získávají i prostor pro

rozvoj spolupráce a komunikace se svými vrstevníky.
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Jako poslední hledisko bych uvedla svůj osobní náhled. Sepsáním této diplomové práce

jsem měla možnost zamyslet se nad svým pedagogickým vývojem, nad prací, kterou s

dětmi dělám, i nad dalšími možnostmi rozvoje jako pedagoga.

Vytvořením souboru experimentů podle ŠVP mateřské školy Kampanova dávám i svým

kolegyním možnost se inspirovat při tvorbě týdenních plánů a zkusit s dětmi pokusy,

které dosud neznaly, jelikož tato diplomová práce bude součástí našeho ŠVP.
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5. Závěr

Teoretická část mé diplomové práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V první

kapitole, která je věnována charakteristice předškolního období, se opírám o výzkumy a

hypotézy předních psychologů zabývajících se touto problematikou. Každý pedagog

pracující s dětmi předškolního věku by měl mít tyto informace vžité a aplikovat je při

každodenní práci s dětmi, ovšem s přihlédnutím k tomu, že se jedná o obecné

zákonitosti, a tudíž brát v potaz i individualitu jedince.

Náplní druhé kapitoly teoretické části je pojetí předškolního vzdělávání, kde se

soustředím na pedagogiku Jana Ámose Komenského, který svými myšlenkami inspiruje

i dnešní pedagogy v jejich práci. Dále přeskakuji vývoj školních institucí a věnuji se

soudobému pojetí předškolního vzdělávání a rámcovému vzdělávacímu dokumentu,

představujícím stěžejní kurikulární dokument aplikující osobnostně orientovaný model

výchovy. A poslední podkapitolu tvoří alternativy předškolního vzdělávání, které dle

mého názoru v propojení s RVP PV a vložení osobnostních charakteristik dobrého

pedagoga tvoří ideální obraz, ke kterému můžeme v nynější době směřovat.

V poslední podkapitole se také podrobněji zabývám alternativou Začít spolu, jejími

centry aktivit, především pak centrem Pokusy a objevy, které je pro potřeby této

diplomové práce stěžejní. Dále zmiňuji i podmínky pro rozvoj přírodovědné inteligence

dětí a principy, kterých by se pedagog při realizaci experimentů měl držet.

Prostudovala jsem množství odborné literatury pro sepsání teoretické části, která je

základním kamenem pro praktickou část a seznámila se s problematikou, která se

vztahuje k tématu této práce.

Praktická část je pak rozdělena podle ŠVP mateřské školy Kampanova na deset celků –

měsíců, z nichž každý má čtyři podtémata představující týdenní témata, ke kterým jsem

tvořila a s dětmi realizovala experimenty. Z jednotlivých reflexí lze vyčíst, jak děti na

experiment reagovaly, zkušenosti z předchozích let, komplikace, které nastaly při
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realizaci, nápady na zlepšení, postřehy i zamyšlení nad jinými alternativami pokusu. V

úvodu do praktické části popisuji svoji osobní zkušenost s prvními pokusy, změnu

pedagogického myšlení pod vlivem přijetí alternativních prvků Začít spolu i složení

tříd, se kterými jsem v průběhu let pracovala.

Jak vyplývá z obsahu mé diplomové práce, tak cesta ke změně myšlení a

pedagogického působení na děti není jednoduchá a rychlá. Jedná se dlouhodobý proces,

který ovšem po podstoupení přináší veliké klady všem zúčastněným stranám.

K posunutí se, prohloubení znalostí a uvědomění si cíle dalších svých snah mi pomohlo

i sepsání a vytvoření tohoto souboru experimentů, jenž hodlám rozšiřovat Co bych

viděla jako nejtěžší na celém procesu, aby pedagog dal dětem prostor pro samostatnou

práci na realizaci experimentů, je oprostit se od strachu, důvěřovat dětem, že činnost

zvládnou, přijmout myšlenku, že i chyba je možnost k rozvoji a posunu, a to jak pro

děti, tak i pro pedagoga.o další experimenty, které realizuji s dětmi.
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