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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 179 stránek. neodpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

V práci jsou drobné formální chyby - tvorba odstavců; mezery za nadpisy, tečka za poslední číslicí u kapitoly.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje základní terminologii a poskytuje odpovídající základ pro praktickou část práce.
Postrádám vymezení cíle práce, na který lze usuzovat ze stručného obsahu práce v úvodu, ale bylo by vhodnější
pregnantněji formulovat cíl práce v úvodní části práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Z praktické části vyplývá pedagogická erudovanost autorky, ale chybí zde cíl praktické části práce. Připomínku
mám i k formulaci cílů u jednotlivých aktivit, zde cíle nejsou brány z pohledu dítěte. Dobrá formulace cíle aktivity
dává základ ke kvalitní reflexi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete formulovat cíl práce, cíl praktické části práce?
Jak byste upravila formulaci cílů u jednotlivých aktivit?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 01. 2021